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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
“Kompleksi Thymus, me vendndodhje né Dhérmi, Bashkia Himaré”, me zhvillues z. Ilir Trebicka,
bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, dat€ 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, dat& 13.05.2015 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores
s€ zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himaré, miratuar me Vendimin Nr. 2, daté
16.10.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Kompleksi ndodhet né njé sipérfage prej 21,629m?, pérgjaté bregdetit té Dhérmiut, né Himareé,
Shqipéri.

Koordinatat bazé gjeodezike té stacioneve topografike jané:

BM-1: ¢ =380963.339 E; A =4446408.345 N; Hasl = 11.241
BM-2: ¢ =381036.368 E: A =4446606.112 N; Hasl = 50.137
BM-3: ¢ =380904.828 E: A =4446449.938 N; Hasl = 21.297
JAK-3: @ =380835.731E; A =4446422.703 N; Hasl =18.943
JAK-2: ¢ =380811.584 E; A =4446416.149 N; Hasl = 18.586
JAK-41: ¢ =380721.519 E; A =4446437.727 N; Hasl =19.973
BM-10: ¢ =380965.474 E; A =4446476.948 N; Hasl = 35.394
Kushtet e Projektimit

Projekti €shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:
o Standart pér rezorte me 4 yje;
o Konceptim si €shté pérshkruar né€ Zonén B.2-Drimadhes

o Ndérthurja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore té zonés.
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planit t€ Pérgjithshém vendor té Bashkisé Himaré, t& miratuar
prané Késhillit Kombétar t€ Territorit, me nr. Vendimi 2, daté 16.10.2017, "Pér miratimin e planit
t€ pérgjithshém vendor Bashkia Himarg", pér zonén e interesit Dhérmi; parcela q& do t& zhvillohet
€shté e vendosur né zonén strukturore HI.UB.3.1188, né sistemin territorial UB me kategori bazé
t& pérdorimit t€ tokés S (Shérbime), me nénkategori ZPZT, ku pérdorimi i tokés qé lejohet &shté
AR, S, A5 (shérbime turistike, aktivitete rekreative).

Plani i Pérgjithshém vendor ka propozuar tipologjiné e zhvillimit t€ organizuar t& pérdorimit miks
(resorte, vila) duke kryer ndérhyrje né pérmirésimin e parametrave urbane. Ndryshimi i territorit
nga pérdorim rural né até urban lidhet me rritjen graduale té pérqindjes s& popullsisé gé& jeton né
zonat urbane, si dhe ményrat né té cilat ¢do shoqéri i pérshtatet kétij ndryshimi.

Objekti g€ do t€ ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit t& tokeés,
rregullat dhe kriteret € propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Himarg”.
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2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqgiten t€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Himaré, né té cilat
mendohet se propozimi i projektit "Kompleksi Thymus Dhérmi”, Himarg, prezantuar né dosierin
e projektit bashkélidhur, do t€ jeté funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés
né t&€ ardhmen.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Kompleksi Thymus, Dhérmi shtrihet n€ njé zon& shumé piktoreske dhe té njé réndésie té vecanté
né€ zhvillimin ekonomik t€ bregut dhe t€ ekonomisé vendase, si dhe asaj né rang kombétar. E
vizituar gjithnjé e mé shumé nga turisté vendas dhe té huaj, synohet té béhet lehtésisht e
aksesueshme dhe me nivel t€ larté shérbimesh e cilésie ndértimesh.

Prona q€ do té zhvillohet &shté njé terren natyror buzé detit kryesisht natyror i demtuar e i
zhveshur nga ndérhyrje t€ qéllimshme dhe nga erozioni. Relievi qé fillon relativisht i sheshté
ngrihet n€ ményré t€ menjéhershme me njé sistem masiv shkémbor té aksidentuar dhe vijon né
formén e nj€ kodrine t€ mbuluar nga vegjetacioni i ulét.

Zhvillimi i vetém né zoné pérbéhet nga njé hotel vendas, i cili parashikohet té ristrukturohet pér ti
dhéné zonés njétrajtshméri si né elementét arkitektonik ashtu edhe né ato té peizazhit si pjesé e té
térés.

Fagja e kodrés ekzistuese €sht€ aq shumé e démtuar nga koha dhe shfrytézimi ku dhe parkingu i
improvizuar né pjesén e poshtme t& hotelit ekzistues, b&jné qé kjo zoné té jeté né trajté té ¢rregullt
dhe t€ zhurmshme.

Realizimi i kétij projekti s€ bashku me infrastrukturén rrugore gé do té ndértohet, do e zhvillojné
kété zoné, duke i dhéné trajtén e njé kompleksi turistik t€ mirfillté, i cili ruan stilin arkitektonik té
fshatrave bregdetare té ndérthurur me teknologjiné e sotme, pér té€ ofruar njé shérbim sa mé
cilésor turistik.

Koncepti

Prona me Sipérfage prej 21,629m? &shté parashikuar té zhvillohet né formén e njé fshati turistik
me objekte shérbimi t€ hoteleris€ turistike dhe shtépi té dyta né formén e vilave. Kéto shérbime
vijn€ natyrshém né€ njé zoné té tillg, duke shfrytézuar terrenin brenda pronés dhe aférsiné me vijén
bregdetare duke respektuar njékohésisht kété té fundit.

Terreni brenda kufirit t& pronés &shté njé rast interesant pér nga gjeomorfologjia e tokés. Skarpata
e kodrés zbret thiké drejt bregut t& detit me njé lartési prej 29.22m, duke e ndaré sheshin e
ndértimit né dy pjesé me vegori t€ ndryshme:

1) Né pjesén e par€, me kuotén mé t€ ulét, + 5.0 m MND, shumé afér me detin, e cila éshté
me njé pjerrési t€ ulét dhe pa diferenca madhore kuote né vetvete, me njé sipérfage
optimale nga vija e ndértimit pér vendosjen e shérbimeve té akomodimit turistik dhe té
plazhit, ku nuk ka as barriera natyrore, jané vendosur dy hotelet.

Pozicionimi i hoteleve né kuotén mé t€ ulét nén skarpaté éshté mjaft i pérshtatshém edhe
pér veté faktin se terreni i fages sé skarpatés &shté i aksidentuar si nga kushtet natyrore
ashtu edhe nga shfrytézimi si gurore pér ndértimet né aférsi.

Ndyshimi i menjéhershém i kuotave t& skarpatés nuk lejon pérmirésimin e pamjes me
elementé natyror si pemé e shkurre. Pra lartésia e objekteve t& hotelerisé né kuoten
+25,75m, bén t€ mundur pérmirésimin panoramik dhe njékohésisht kry
natyrale t€ zonés s€ hoteleris€ me até t€ vilave népérmjet urés apo shkallg,té’\ te
fundit t€ hoteleve.




2) Pjesa e dyté€ né t€ cilén jané projektuar apartamentet dhe vilat, pozicionohet mbi skarpaté
né kuotén +28.50m deri né £44.50m, né formén e njé fshati t& vogél me pamje nga deti.
Skarpata €shté ideale né maksimizimin e numrit t& vilave me pamjen nga deti dhe
vijimésiné e tyre menjéheré n€ kuoté mbi hotel si njé lidhje organike shumé afér natyrés
duke e gjalléruar dhe sistemuar terrenin e aksidentuar edhe me gjelbérimin e tarracinave.

Po késhtu, zhvillimi i kétij projekti nuk prek direkt ose indirekt asnjé nga vendet
arkeologjike té zonés. Monumenti mé i afért me zonén ku do té realizohet projekti, éshté
“Kisha e Ipapandisé”, e cila gjendet rreth 1.9 km né distancé ajrore nga sheshi i ndértimit.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Kompleks i ri turistik dhe rezidencial pérbéhet nga objektet e méposhtme:

- Hoteli 1: objekt me 5-kt dhe 2-kt parkim néntokésor,
- Hoteli 2: objekt me 4-kt dhe 2-kt parkim néntokésor
- Kompleksi i Vilave: objekte me 2-3 kate

HOTELET

Kati -2
Kati -2 néntok€ pérfshin:

- 122 parkime,
- ambientet pér pajisjet mekanike dhe elektrike
- si dhe ambientet pér magazinim.

Kati -1
Kati -1 néntoké€ pérfshin:

- 90 parkime,
- ambientet pér pajisjet mekanike dhe elektrike
- si dhe pjesén mé t€ madhe t€ shérbimeve pér secilin hotel:
e dhoma magazinimi dhe lavanderi
e zona e stafit me dhomat pérkatése t€ zhvjeshjes, dushit dhe tualetet
e dhe dhomat e zhveshjes pér turistét brenda sipérfaqes sé Hotelit 1, gé shérben
zonés sé plazhit.

Q) \Ll h"i/;- \,r:o
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Kati 0

Ambientet kryesore té shérbimeve pér publikun jané vendosur né katin Pérdhe.

Hoteli 1: Hoteli 2:
Sallé pritje Sallé pritje
Recepsioni Recepsioni

(zyra dhe dhoma bagazhesh)

(zyra dhe dhoma bagazhesh)

Sallé eventesh

Restoranti dhe kuzhina

Restoranti dhe kuzhina 4 Dhoma Komfort
Ambiente shérbimi Ambiente shérbimi
Kati 1

Hoteli 1: Hoteli 2:

Zona Relaksi dhe Spa 11 Dhoma Komfort

2 dhoma masazhi

Ambiente shérbimi

Banjo Turke

Aroma terapi

Masazh pér kémbét

Sauna

Dhomé Pritje

Dhomé zhveshje + WC

Palestér

12 Dhoma Superiore

Ambiente shérbimi

Kati 2

Hoteli 1: Hoteli 2:

23 dhoma Komforti 11 dhoma Komforti

Ambiente shérbimi Ambiente shérbimi

Kati 3

Hoteli 1: Hoteli 2:

10 dhoma Superiore 9 dhoma Komforti
1 Suite

Ambiente shérbimi

Ambiente shérbimi

Kati 4

Hoteli 1:

10 dhoma Superiore

14 Dhoma Komforti

Ambiente shérbimi




TIPETE VILAVE:

Tipi A (3 objekte — 3 njési):

Vilé 2-katéshe me 3 dhoma gjumi me lart€si dykatéshe té brendshme dhe shkallé qarkullimi
vertikal dhe me njé sipérfage prej 111,67 m2

Tipi B (4 objekte — 4 njési):

Vilé 2-katéshe me 3 dhoma gjumi me lartési dykatéshe té brendshme dhe shkallé garkullimi
vertikal dhe me njé sipérfage prej 133,80m?>.

Tipi C1 (2 objekte — 4 njési):

Ndértesé 2-katéshe e cila pérbéhet nga 2 apartamente, njé né ¢do kat.
Secili apartament ka dy dhoma dhe hyrje individuale né katin pérkatés me sipérfage né katin
pérdhe prej 76,24 m? dhe né katin e paré prej 78,36 m2.

Tipi C2 dhe C3 (9 objekte — 18 njési):

Ndértes¢ 3-katéshe e cila pérbéhet nga 1 apartament me dy dhoma né katin pérdhe me njé
sipérfage prej 81,43 m?; dhe njé apartament dy-katésh tip vile me tre dhoma né katin e dyté dhe té
tret€ me njé sipérfage prej 148,51 m?

C2 éshté variant i C1, ndérsa C3 &shté€ variant i C2 me sipérfaqe ballkoni mé té vogla.

Secili apartament ka hyrje individuale e cila béhet né katin pérkatés.

Tipi D, D1, D2 (16 objekte — 16 njési):

Vilé 2-katéshe me 2 dhoma gjumi. Hyrja ndodhet né katin e paré, i cili pérbéhet nga dhoma e
ndejtjes, zona e ngrénies dhe kuzhina. Dhomat e gjumit jané né katin pérdhe né té cilat arrihet
népérmjet shkalléve t&€ brendshme. Vila D ka njé sipérfage prej 119,22 m2.

Vilat D1 dhe D2 jan€ variante t€ Vilés D, ku D1 ka njé sipérfage prej 119,22 m?; ndérsa D2 &shté
pérftuar nga bashkimi i 3 vilave D, secila me sipérfage t& ndryshme, totali i secilés mund té
vérehet te tabela e té€ dhénave teknike.

Tipi E (3 objekte — 6 njési):

Ndértesé 2-katéshe e cila pérbéhet nga 2 apartamente, njé né ¢do kat.

Secili apartament pérbéhet nga njé dhomé dhe hyrje individuale né katin pérkatés me sipérfaqe né
katin pérdhe prej 59,24 m? dhe né katin e paré prej 59,64 m>.

Tipi E1 (1 objekt — 2 njési):

Ndértesé 2-katéshe e cila pérbéhet nga 2 apartamente, njé€ né ¢do kat.

Secili apartament pérbéhet nga dy dhoma dhe hyrje individuale né katin pérkatés rysi%éfaqe né

katin pérdhe prej 64,16 m? dhe né katin e paré€ prej 59,23 m2. wof;,’imfﬁo%
A & oo
@l T4



Hoteli Ekzistues (i cili do té ristrukturohet):

Hoteli ekzistues &shté i pérbéré nga dy godina, secila 2 kat t& larta. Projekti merr né konsideraté
ristrukturimin e tyre t€ brendshém por edhe t€ fasadave. Né kété ményré ndértimi ekzistues do té
marr€ edhe fizionomin€ e ndértimit t& ri pér ta béré pjesé harmonike me rezortin qé do t&
ndértohet.

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Hotelet — Bazat e projektimit dhe koncepti morfologjik

Pérqasja mbi morfologjin€ e hoteleve éshté bazuar né arkitekturén moderne minimaliste. Koncepti
arkitektonik €sht€ rezultati i ndérthurjes s€ volumeve, konceptit plot-bosh. Ndérsa konsoli
pérdoret si element arkitektonik lidhés né shkrirjen e objektit né natyré.

Pérzgjedhja e materialeve éshté béré duke pasur parasysh arkitekturén vendase si dhe pér té
theksuar thjeshtésin€ e konceptit volumetrik arkitektonik. Muret me guré propozohen pér muret
mbajtése pérgjaté kodrés. Fasadat e hoteleve jané t€ izoluara dhe té lyera me ngjyré t& bardhé né
ményré g€ t€ theksohen me sfondin e gurit. Hijezuesit prej druri, duke vepruar si njé element
lidhés me materialet e tjera, pérfundojné tablloné e fasadés. Né té njéjtén kohé, druri kryen dhe
funksion hijezimi.

Pér t€ dy hotelet, jan€ propozuar pjergullat t€ pérbéra prej elementesh metali dhe druri pér té
hijézuar sipérfaget e hapura té restoranteve.

Fshati turistik— Bazat e projektimit dhe koncepti morfologjik

Fshati mbi kodér ésht€ konceptuar i tillé qé t€ maksimizohet mundésia pér pamje nga deti i sa mé
shumé vilave. Vilat duke ndjekur pjerrésiné e terrenit, shfrytézojné kété pamje duke u vendosur
njéra mbi tjetrén. Pér kété qéllim shumica e tarracave propozohen t&€ mbillen me gjelbérim; por
nuk do t€ mungojné catit€ me tjegulla né disa prej tyre, duke vazhduar né kété ményré traditén
vendase.

Organizimi dhe morfologjia e fshatit pérdorin t€ njéjtén gjuhé arkitektonike si hotelet. Ky stil
minimalist i pé€rdorur pér t& theksuar volumet e vilave éshté pasuruar me elemente té arkitekturés
s€ zonés por 1risjellé me metoda moderne.,

Elemente si guri ose volumet me rifinituré grafiato apo tjegullat; kombinimi i dritareve t& vogla
ose t€ médha, né€ disa raste me elemente metalike, zbatimi i gjeré i hapésirave t€ mbuluara gjysmé
té hapura dhe pjergullat prej druri, pérbé&jné stilin arkitektonik té fshatit té ri.

Propozimi né térési kérkon t& krijojé njé projekt modern arkitektonik t€ vilés duke ruajtur njé
lidhje té forté dhe duke respektuar traditén e vendit ku do té zhvillohet




Projektim Ambiental

Né lidhje me planin e pérgjithshém:

Propozimi siguron ndrigim natyral t€ mjaftueshém dhe gjithashtu éshté marré parasysh
maksimizimi i drités gjat€ dités, duke llogaritur edhe skarpatén natyrale, orientimin,
lartésit€ e volumeve dhe bimésiné.

Mbrojtja nga drita e diellit €shté béré népérmjet orientimit te objekteve, dhe duke
pérdorur bimésin€ dhe hijézuesit ose pjergullat.

Ventilimi natyral dhe freskia arrihet né€ veré népérmjet ventilimit térthor dhe
sipérfageve t€ ujit.

Né lidhje me projektin arkitektonik t&€ objekteve, materialeve dhe detajet konstruktive béhet me

ané té:

Zvogélimit t€ humbjeve termike né dimér dhe ngarkesave termike né veré duke
pérdorur materiale me karakteristika t€ larta izoluese, me dendési t€ madhe dhe
dimensione t€ dritareve qé lejojné depértim té ulét termik

Shfrytézimit t€ drités s€ diellit né dimér dhe implementimit t& freskimit natyral gjaté
verés duke pérdorur: orientimin e vilave dhe dimensionet e dritareve, hapésirat e
ventiluara né ményré t€ té€rthorté, sistemin hijezues té€ grilave, pjergullave dhe té
hapésirave gjysém t€ hapura, si dhe me ané t€ gjelbérimit té sipérfaqeve té jashtme té
vilave.
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Fig.9. Pamje té objektit té propozuar




4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

N oo v AW

10.
11.
12
13.
14.

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfaqe e truallit q& pérdoret pér zhvillim,

e z&€né nga struktura (gjurma):

Sipérfage Totale e pérllogaritur pér Vilat:

Sipérfaqe Totale e pérllogaritur pér Hotelet:

Sipérfaqe Totale e pérllogaritur pér Hotelin ekzistues:

Sipérfage e pérgjithshme ndértimi e pérllogaritur (3+4+5):
Sipérfage ndértimi né total pérfshiré mbitoké, néntoké, ballkone,
veranda, hapésira gjysém t€ hapura, pishina, etj.:

Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér ndértim (KSHT):

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapésira publike (KSHR):

Intensiteti 1 ndértimit (I):

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit:
Numri maksimal i kateve mbi toké pér Hotelet:

Numri i kateve nén toké pér Hotelet:

Numri maksimal i kateve mbi toké pér Vilat:

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Ndérthurja né situatén urbane

Kompleksi “Thymus”, Dhérmi duke ruajtur karakterin e tij natyror integrohet mé sé& miri né
topografiné dhe strukturén e zonés duke forcuar identitetin urban dhe duke shndérruar turizmin

nga periudhé afatshkurtér n€ nj€ periudhé afatmesme.

Zhvillimi i territorit t€ jashtém t& kompleksit hotelier dhe ambjentet e bréndshme té pérbashkéta
do té pajisen me disa element ndihmés thelbésor, té cilat b&jné t€ mundur 1évizjen e personave té

kategorive t€ ndryshme sic jané:

Sinjalistik€ pér orientimin e garkullimit
Shtrimi me material t€ pérshtatshém sipas kritereve teknike

21,629 m?

4,924.88 m?
5,606.19 m?
7,277.73 m?
194.03 m?
13,077.95 m?

29,990.77 m?
22.80 %
23.64 %
0.605

21.9m

5

2

3

Shkallé dhe rampa pér kalime kémbésorésh dhe 1évizshméri pér personat P.A.K.

Hapésira té gjelbérta //m
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Gjaté pérpilimit t€ projektit jané zbatuar t€ gjitha masat e nevojshme pér t€ zbutur ndikimin e
strukturave t€ ndértimit né ambientin rrethues, né ményré qé té lejohet integrimi me zonén
pérreth, duke pasur parasysh dhe mbjelljen e peméve té larta, krijimin e sa mé shumé oazeve té
gjelbérimit né ¢do hapésiré té jashtme té sistemuar e mobiluar.

Ndértesat jané parashikuar t& trajtohen si “Ndértesa t& gjelbérta™: Klasifikimi dhe emértimi i tyre
lidhet me pérdorimin e tarracave té gjelbérta té cilat synojné vazhdimésiné e gjelbérimit rrethues
dhe gjithashtu ndihmojné qé€ objektet t& mbahen té freskéta né ditét e nxehta té verés duke
shfrytézuar progesin biologjik t& biméve pérbérése.

Ndérhyrjet do t€ realizohen brenda parametrave ekologjike, né marrédhénie té ekuilibruar
shkémbimi me natyrén dhe sa mé ekonomike, pérsa i takon pérdorimit dhe furnizimit me energjité
e nevojshme.

Rreth 50% e sipérfages sé zonés Eshté gjelbérim dhe ambiente rekreative. Sipérfagja e gjelbért do
ripunohet me pemé t€ tipit ekzistues zonal. Hapésirat rreth e pérgark objektit, jané brenda
normave pér garantimin e nj€ qarkullimi normal té€ kémbésoréve dhe pér té€ siguruar akses né raste
emergjencash.

Gjithashtu, vilat duke ndjekur pjerrésin€ e terrenit, propozohen gé tarracat e tyre t& mbillen me
gjelbérim si dhe té€ pérdoret gjelbérim edhe né sipérfaget e jashtme té tyre.




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Aksesi kryesor pér né kompleks &shté menduar né kufirin verior t& pronés, népérmjet njé aksi
rrugor né€ zhvillim, pjesé e projektit t&€ Bashkisé sé Himarés.

Né rrethrrotullimin né hyrje té€ kompleksit turistik, aksi kryesor degézohet né aksin lindor gé té&
¢on né fshatin turistik dhe né aksin jugor qé t€ drejton né zonén e parkimit t& dy hoteleve.

Hyrja kryesore tek hotelet pérkatés do té béhet nga aksi jugor, nga zona pedonale, aktualisht né
ndértim e sipér. Komunikimi rrugor z€ vetém 20% té sipérfages ekzistuese.

Ky kompleks mundohet ti afrohet sa mé shumé idesé sé fshatit dhe zonés sé pushimit duke
zhdukur asfaltin si element pérbérés t& rrugéve qarkulluese dhe duke e zévendésuar até me pllakén
e gurit; element, i cili na ndihmon qé t€ ulim shpjetésiné e mjeteve brenda kompleksit duke e
kthyer até né nj€ zoné& eko me garkullim mé& t€ madh kémbésorésh sesa makinash.

NE realizimin e projektit jané marré parasysh té gjithé elementét e nevojshém té infrastrukturés né
pérputhje me standartet kombétare dhe ato Europiane té& pérshtatjes dhe shfrytézimit t& hapésirave
nga personat me aftési t€ kufizuara. Pér kété qéllim, gjaté hartimit t& projektit arkitektonik,
konstruktiv, elektrik dhe hidro-mekanik jané respektuar standartet e pérshkruara né ”Rregulloren
pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuara”.

Lidhur me parkimin e makinave, jané propozuar 2 kate néntoké (me njé total prej 206 parkime).
Jan€ menduar gjithashtu parkime t€ hapura t€ mbuluara me pjergulla pér ¢do vilé si dhe disa
hapésira pér vizitorét, po né pjesén e vilave.

RRUGA E PROSOZUAH PER AKSE S NE KOWPLE XS
DHE RAUGET NE PERESKTIVE PER ZONENE ZHVRLIAT
- -

Fig.11. Sistemi rrugor i propozuar




